
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 16 - Venerdì 23 aprile 2021

– 5 –

D.g.r. 19 aprile 2021 - n. XI/4575
Differimento del termine di presentazione delle denunce dei 
volumi d’acqua derivati nell’anno 2020

LA GIUNTA REGIONALE 
Viste le delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, 

del 29 luglio 2020, del 7 ottobre 2020 e del 13 gennaio 2021, con 
le quali è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul 
territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insor-
genza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Richiamati:

•	il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modifi-
cazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure 
urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da 
COVID-19»;

•	il decreto-legge 14 gennaio 2021, n. 2, convertito con mo-
dificazioni dalla l. 12 marzo 2021, n. 29, recante «Ulteriori di-
sposizioni urgenti in materia di contenimento e prevenzione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 e di svolgi-
mento delle elezioni per l’anno 2021»; 

•	il decreto-legge 12 febbraio 2021, n.  12, recante «Ulteriori 
disposizioni urgenti in materia di contenimento dell’emer-
genza epidemiologica da COVID-19»;

•	il decreto-legge 23 febbraio 2021, n.  15, recante «Ulteriori 
disposizioni urgenti in materia di spostamenti sul territorio 
nazionale per il contenimento dell’emergenza epidemiolo-
gica da COVID-19»;

•	il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 14 genna-
io 2021 e il successivo decreto del Presidente del Consiglio 
dei Ministri 2 marzo 2021;

Richiamati, in particolare:

•	l’art. 33, comma 1, lett. b), e commi 2 e 3, del Regolamento 
Regionale 24 marzo 2006, n. 2, laddove viene disciplinata la 
trasmissione della denuncia annuale delle acque derivate 
demandando alla Giunta Regionale la definizione di mo-
dalità e termini per provvedere a tale adempimento;

•	la d.g.r. n. VII/12194 del 21 marzo 2003 «Rettifica alla delibe-
ra 26 gennaio 2001, n. 3235 avente per oggetto «Misurazio-
ne delle portate e dei volumi d’acqua pubblica derivati e 
modalità di trasmissione dei risultati delle misurazioni all’Au-
torità Concedente – Applicazione delle sanzioni ammini-
strative (art. 22 e 54 del decreto legislativo 11 maggio 1999, 
n. 152 come modificato ed integrato dal decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 258)» che fissa al 31 marzo di ogni anno 
il termine per la presentazione della denuncia;

•	la d.g.r. n. XI/2975 del 23 marzo 2020 con la quale, in rela-
zione alla situazione emergenziale connessa all’epidemia 
COVID-19, il termine per la presentazione della denuncia 
annuale delle acque derivate per l’anno 2019 è stato posti-
cipato al 30 settembre 2020;

Dato atto che l’attività amministrativa di front-office della PA è 
ridotta per effetto delle suaccennate disposizioni connesse allo 
stato emergenziale conseguente all’epidemia COVID-19 poiché 
gli accessi negli uffici devono essere scaglionati, anche median-
te prenotazioni di appuntamenti, riducendo di fatto la piena 
funzionalità degli stessi e che i citati adempimenti annuali non 
possono in alcuni casi essere gestiti con modalità alternative;

Preso atto delle richieste, avanzate da alcune associazioni 
di categoria, di posticipare, a causa dello stato emergenziale 
determinato dalla diffusione del virus COVID-19, i termini per la 
presentazione della denuncia annuale delle acque derivate da 
parte dei titolari delle utenze idriche;

Ritenuta confermata la straordinaria necessità e urgenza, in 
relazione alla situazione emergenziale nazionale, di prevedere 
il rinvio di alcuni adempimenti, per l’assolvimento dei quali i cit-
tadini e le imprese possono subire oggettive difficoltà nel rispet-
to dei termini previsti dalla disciplina regionale in conseguenza 
delle limitazioni e dei protocolli connessi all’emergenza sanitaria 
in atto;

Ritenuto quindi opportuno differire al 30 settembre 2021 il ter-
mine di presentazione, alle autorità competenti, delle denunce 
annuali delle acque derivate nell’anno 2020;

Visto il risultato atteso TER.0906.28 «Regolarizzazione delle con-
cessioni di derivazione d’acqua pubblica e introito dei relativi 
canoni demaniali da destinare alle politiche ed alle azioni di tu-
tela della risorsa» del vigente Programma Regionale di Sviluppo 
della XI Legislatura, di cui alla d.c.r. 10 luglio 2018, n. 64;

Ritenuto di disporre la pubblicazione del presente provvedi-
mento sul Bollettino Ufficiale e sul portale internet della Regione 
Lombardia;

Vista la l.r. 7 luglio 2008 n. 20 e i provvedimenti organizzativi 
della XI legislatura che definiscono l’attuale assetto organizza-
tivo della Giunta regionale e il conseguente conferimento degli 
incarichi dirigenziali;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1. di differire al 30 settembre 2021 il termine per la presenta-
zione della denuncia annuale delle acque derivate nell’anno 
2020;

2. di pubblicare il presente provvedimento sul BURL e sul porta-
le internet di Regione Lombardia.

Il segretario: Enrico Gasparini


	C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
	D.g.r. 19 aprile 2021 - n. XI/4568
	Legge regionale n. 31/2008 e successive modifiche e integrazioni. Contributo regionale alle iniziative mutualistiche di cui alla sottomisura 17.3 del PSRN 2014-2020
	D.g.r. 19 aprile 2021 - n. XI/4573
	Differimento del termine per la comunicazione, mediante l’applicativo «AIDA», dei dati relativi ai controlli delle emissioni relativi all’anno 2020 richiesti dalle autorizzazioni integrate ambientali (A.I.A.) rilasciate ai sensi della parte seconda, titil

	D.g.r. 19 aprile 2021 - n. XI/4575
	Differimento del termine di presentazione delle denunce dei volumi d’acqua derivati nell’anno 2020

	D.g.r. 19 aprile 2021 - n. XI/4579
	Criteri e modalità per il finanziamento di una borsa di studio sul tema della criminalità organizzata (l.r. 17/2015, art. 11)




	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	D.G. Turismo, marketing territoriale e moda
	D.d.u.o. 9 aprile 2021 - n. 4858
	Infopoint diffuso stagionale intercomunale - Marone città dell’Olio - Riconoscimento



	D.G. Ambiente e clima
	D.d.u.o. 19 aprile 2021 - n. 5284
	«Progetto di esercizio con realizzazione di varianti sostanziali ad un impianto di recupero di rifiuti non pericolosi in comune di Milano, loc. Cascina Guascona» - Revisione del d.d.u.o. n. 1996 del 17 febbraio 2021
	D.d.s. 9 aprile 2021 - n. 4822
	D.d.s. 9 ottobre 2020, n. 11951 «Approvazione del programma regionale per interventi territoriali a salvaguardia della biodiversità - Life Gestire 2020 costituito da nove linee di intervento per l’assegnazione di contributi regionali e comunitari in attua

	D.d.s. 9 aprile 2021 - n. 4823
	D.D.s. 9 Ottobre 2020, N. 11951 «Approvazione del programma regionale per interventi territoriali a salvaguardia della biodiversità - Life Gestire 2020 costituito da nove linee di intervento per l’assegnazione di contributi regionali e comunitari in attua





